( 1 )

令和６年２月宮崎県議会定例会会議録 目 次

２月16日（金曜日）

１．出席議員 3

１．地方自治法第121条による出席者 3

１．開 会 4

１．会議録署名議員指名 4

１．議会運営委員長審査結果報告 4

野﨑幸士議会運営委員長 4

１．会期決定 4

１．議員の辞職許可 5

１．議案第１号から第85号まで上程 5

１．知事提案理由説明 5

休 会
自２月17日（土曜日）

至２月21日（水曜日）

２月22日（木曜日）

１．出席議員 15

１．地方自治法第121条による出席者 15

１．議席の一部変更 16

１．議案第86号追加上程、採決 16

１．代表質問 16

16山下博三議員質問（宮崎県議会自由民主党）

・３つの日本一挑戦プロジェクトについて

・防災・減災対策について

・農業政策について

・財政運営について

・グリーン成長プロジェクトについて

・人材不足対策について

・公共工事の入札について

・福祉政策について

・特殊詐欺対策について

・適正な行政事務の執行について

44武田浩一議員質問（宮崎県議会自由民主党）

・知事の政治姿勢について

・日本一挑戦プロジェクトについて

( 2 )

・企業局の取組について

・子ども・若者プロジェクトについて

・県民誰もが活躍できる社会づくりに向けて

・交通対策について

・農業・物産振興について

・産業施策について

・観光振興について

・教育施策について

・土木行政について

・交通安全対策について

・人材確保の取組について

・地方創生に向けた取組について

休 会
自２月23日（金曜日）

至２月25日（日曜日）

２月26日（月曜日）

１．出席議員 77

１．地方自治法第121条による出席者 77

１．代表質問 78

78坂本康郎議員質問（公明党宮崎県議団）

・農業試験研究について

・平和行政について

・震災対策について

・県営住宅の建物管理について

・観光政策について

・海業について

96山内佳菜子議員質問（県民連合立憲）

・知事の政治姿勢について

・防災・減災について

・子供・若者について

・教育・福祉について

・福祉保健について

・環境・県土について

・図書館について

・ハラスメントについて

( 3 )

２月27日（火曜日）

１．出席議員 117

１．地方自治法第121条による出席者 117

１．一般質問 118

118後藤哲朗議員質問

・知事の政治姿勢について

・総合政策行政について

・福祉保健行政について

・海岸保安林の保全について

・商工観光労働行政について

・防災・減災、国土強靱化について

132山下 寿議員質問

・東九州新幹線構想について

・令和６年能登半島地震の発生を受け、県の災害対策の捉え方について

・行政による生成ＡＩの利用状況について

・県営基幹農道整備事業平下地区及び県営農地保全整備事業平下地区にお

ける事業の進捗について

・黒毛和牛子牛価格下落対策について

・脱炭素2050年対策について

143永山敏郎議員質問

・知事の政治姿勢について

・防災について

・認知症施策について

・会計年度任用職員の処遇改善について

・公立学校における職員採用について

・自転車ヘルメット着用について

・第８次宮崎県医療計画について

155岩切達哉議員質問

・労働力不足について

・県庁における人員確保について

・指定管理者制度で働く人の労働条件向上について

・孤独・孤立対策推進法について

・災害対策、消防体制について

・再造林等環境問題について

・食料・農業・農村基本法改正について

( 4 )

・福祉の課題について

２月28日（水曜日）

１．出席議員 173

１．地方自治法第121条による出席者 173

１．一般質問 174

174外山 衛議員質問

・知事の政治姿勢について

・中小企業対策について

・トラック業界における2024年問題について

・観光・物産の振興について

・水産行政について

・農地対策について

・林業行政について

・教育行政について

184図師博規議員質問

・防犯強化策と犯罪被害者及び加害者等支援について

・知的障がい者への支援実態について

・生理の貧困のその後について

・働き方改革と日本一生み育てやすい県のために

・読書県日本一はどこへ

・農畜産物輸出促進策について

197本田利弘議員質問

・知事の政治姿勢及び所信について

・本県の小中学生の地域と密着したキャリア教育と県立高校の産業教育に

ついて

・林業県を担える人材育成について

・１次産品を活用した人づくりについて

・建設産業の人材確保と育成について

・福祉を支える人づくり及びヤングケアラー対応について

・防災・災害応急対策と人材育成及び活用について

・県の関係サイトでの情報発信及び活用について

・ＤＸによる行政改革について

・新たなスポーツ観光振興施策について

・宮崎西警察署（仮称）設立と高岡警察署移転について

・県人会世界大会後の展開について

( 5 )

210荒神 稔議員質問

・知事の政治姿勢について

・防災・減災対策について

・河川跡地活用について

・農林業について

・外国人の運転免許証取得について

・特定技能制度について

・国スポ・障スポについて

・ＪＲ吉都線について

・東九州新幹線等調査事業について

２月29日（木曜日）

１．出席議員 225

１．地方自治法第121条による出席者 225

１．一般質問 226

226内田理佐議員質問

・神話について

・九州ブランドについて

・経済産業振興について

・県立病院への貸付けについて

・スポーツについて

・ダム観光について

・岩戸延岡線について

・防災について

・環境保全型林業について

・水産振興について

・子宮頸がんワクチンについて

・宮崎県私立学校退職基金について

239日髙利夫議員質問

・知事の政治姿勢について

・減災・防災対策について

・水道インフラメンテナンスについて

・国スポ・障スポについて

・特別支援学校スクールバス運行について

・松くい虫防除対策について

・ローム（株）支援対策について

( 6 )

・ＡＩ婚活：みやざき結婚サポートセンターについて

253工藤隆久議員質問

・ひきこもりについて

・不登校問題等について

・児童虐待・一時保護について

・重症心身障がい者支援について

・土地改良区について

・農業について

・高齢者の働く場所の確保について

・林業について

・県営住宅について

・インフラ整備について

267齊藤了介議員質問

・地震・津波災害対策について

・自転車のヘルメット着用について

・外国人材の受入れについて

・県民所得の向上について

１．議案に対する質疑 280

前屋敷恵美議員 280

１．議案第１号から第85号まで及び請願委員会付託 283

３月１日（金曜日） 常任委員会（補正）

休 会
自３月２日（土曜日）

至３月３日（日曜日）

３月４日（月曜日） 常任委員会（補正）

３月５日（火曜日）

１．出席議員 287

１．地方自治法第121条による出席者 287

１．常任委員長審査結果報告（議案第57号から第84号まで） 288

山下 寿総務政策常任委員長 288

重松幸次郎厚生常任委員長 289

佐藤雅洋商工建設常任委員長 290

安田厚生環境農林水産常任委員長 291

山内佳菜子文教警察企業常任委員長 292

１．議案第57号から第84号まで採決 293

( 7 )

常任委員会（当初）
自３月６日（水曜日）

至３月８日（金曜日）

休 会
自３月９日（土曜日）

至３月10日（日曜日）

３月11日（月曜日） 常任委員会（当初）

３月12日（火曜日） 特別委員会

３月13日（水曜日） 休 会

３月14日（木曜日）

１．出席議員 297

１．地方自治法第121条による出席者 297

１．議席の一部変更 298

１．常任委員長審査結果報告（議案第１号から第56号まで及び第85号並びに

請願） 298

山下 寿総務政策常任委員長 298

重松幸次郎厚生常任委員長 300

佐藤雅洋商工建設常任委員長 302

安田厚生環境農林水産常任委員長 304

山内佳菜子文教警察企業常任委員長 305

１．質 疑 307

岩切達哉議員 307

１．討 論 308

岩切達哉議員 308

前屋敷恵美議員 309

松本哲也議員 312

山内佳菜子議員 314

永山敏郎議員 315

１．議案第１号、第４号、第21号、第34号及び第54号から第56号まで採決 316

１．議案第２号、第３号、第５号から第20号まで、第22号から第33号まで、

第35号から第53号まで及び第85号採決 316

１．請願第５号及び第６号採決 316

１．閉会中の継続審査及び継続調査案件採決 316

１．特別委員長調査結果報告 317

坂本康郎防災減災・県土強靱化対策特別委員長 317

川添 博人口減少・地域活性化対策特別委員長 319

日髙利夫宮崎再生対策特別委員長 321

( 8 )

１．議員発議案送付の通知 323

１．議員発議案第１号から第６号まで追加上程 324

１．討 論 324

前屋敷恵美議員 324

１．議員発議案第４号採決 325

１．議員発議案第１号から第３号まで、第５号及び第６号採決 325

１．閉 会 325

１．資 料 327

令和６年２月定例会日程 329

議案送付文書 330

代表質問時間割 333

一般質問時間割 334

議案委員会審査結果表 335

議案・請願委員会審査結果表 337

閉会中の継続審査・調査申出一覧 340

１．議案議決件名一覧表 341

１．議員発議案等 349

宮崎県議会委員会条例の一部を改正する条例 351

宮崎県議会会議規則の一部を改正する規則 352

地方自治法第180条第１項の規定に基づき知事において専決処分をすること

ができる事項の指定の一部改正について 353

緊急事態に関する国会審議を求める意見書 354

中小企業等の適正な価格転嫁の推進を求める意見書 355

コロナ後遺症及びワクチン後遺症への対応強化を求める意見書 356

１．請願一覧表 357

１．議事経過 365